Enimvero quoniam a voluntate domini pendet, qua lege dominium rei suæ in alterum transferre (§. 11. part. 3.

Jur.

Jur. nat.), vel jus quoddam in re sua alteri constituere ve-
lit (§. 984. part. 3. Jur. nat.); quin in contractu censuali ita
conveniri possit, ut vel in certum tempus, vel pro certis
personis census constitutus esse debeat, dubitandum non est.
Quod erat alterum.

In certum tempus constituitur census, si is solvendus per annos quinquaginta, quibus elapsis bonum, quod fuerat censiticum, liberum evadit. Pro certis personis constituitur, si census solvendus ei, pro quo constituitur, & omnibus ex eo descendenteribus masculis, vel omnibus haeredibus ab intestato. Etsi enim in hoc conveniat jus censiticum cum emphyteusi (§. 29.), non tamen propterea bonum censiticum efficitur emphyteuticum, cum emphyteusis in hoc potissimum differat a jure censitico, quod in illa dominium directum ac utile a se invicem sint separata, in hoc autem dominium plenum sit penes censualem. Naturaliter valent pacta, prouti fuerit conventum, modo nihil contineant, de quo ita conveniri non licebat:

§. 116.

Si dominus census jus suum remittit, sive hoc faciat gratis, Quonodo
sive pro certo pretio; bonum censiticum fit liberum, seu censiticum bonum cens-
esse definit. Quoniam enim dominus census jus censiticum sicut libe-
habet (§. 110.), adeoque jus censum exigendi (§. 168.); ram evadat.
quando jus suum remittit (sive hoc faciat gratis, sive pro
*certo pretio, parum refert), jus censum exigendi extinguitur
& censualis ab obligatione censum solvendi liberatur (§. 97.*
part. 3. Jur. nat.). Quoniam adeo bonum, quod censiticum
erat, censum non amplius debet (§. 170. part. 1. 1st lib. pract.
apic.), bonum autem censiticum non est, quod censum non
debet (§. 120.); si dominus census jus suum remittit, bo-
nnum censiticum tale esse definit, adeoque liberum fit.

Jus censiticum censuali nec donari, nec vendi potest: utrum-
que enim requirit translationem ejus in censualem (§. 48. part.
4. &c.

4. §. 675. part. 2. atque §. 939. part. 4. *Jur. nat.*). Ast repugnat censuali jus exigendi censum e re sua & eundem sibi metipsi obligatum esse ad eundem ex re sua solvendum. Quamobrem dominus census in gratiam censualis tantummodo declarare potest; quod nolit censualm sibi esse obligatum ad censem solvendum, seu ex re ista censem sibi deberi, quod dum facit, jus suum remittit (§. 95. part. 3. *Jur. nat.*). Neque etiam aliud intenditur, dum bonum censiticum liberum esse vult censualis, vel etiam dominus census. Censualis enim liberari debet ab obligatione solvendi censem, quae ex re sua in ipsum derivatur. Ut ab ea liberetur, non opus est, ut jus censiticum acquirat, sed sufficit, ut extinguitur: id quod fit remissione juris (§. 97. 99. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam in cessione juris id iterum in alterum transfertur (§. 81. part. 3. *Jur. nat.*); ideo nec dominus census jus suum censuali cedere potest. Evidem per inconstantiam loquendi, quae ubivis regnat, quando termini non accurate definiuntur, nec in fixo constanter significatu adhibentur, dici etiam solet, jus censiticum cedi censuali: non tamen propterea in re a nobis dissentiant, qui ita loquuntur. Quodsi enim mentem suam distincte explicare debeant, tandem utique constabit, quod cessio juris non aliud significare debeat quam juris remissionem. Nobis vero non modo recte sentiendum, verum etiam recte loquendum, unumquodque proprio suo nomine efferendo.

§. 117.

*De pretio
pro remissio-
ne census
solvendo.*

*Si jus censiticum pro certo pretio remittitur; censualis idem
premium solvere tenetur, quod solveret emtor census. Etenim quoad
dominum census perinde est, sive jus suum vendat, sive re-
mittat pro certo pretio. Quamobrem cum æquum sit, ut
pro eo pretio vendatur, quod solvendum foret emtori, si
hunc censem in re aliena sibi constituendum emere vellet;
si jus censiticum pro certo pretio remittitur, censualis uti-
que solvere tenetur premium idem, quod solveret emtor
census.*

Jus

Jus censiticum aliquid aestimabile est (§. 114.), ac ideo enim potest constituendum, vendi quoque eodem pretio potest constitutum. Et quia repugnat censualem emere jus censiticum (not. §. 116.), quoad dominum census vero, qui gratis jure suo carere non vult, perinde est, sive premium accipiat pro jure in alterum translato, sive pro eodem censuali remisso, idem omnino premium solvendum, quando jus censiticum remittitur, quo aestimatur, quando in re aliena constituendum. Ita nimis observatur in contractu, quo de remissione juris censitici convenitur, aequalitas, ut dominus census tantum recipiat, quantum lucratur censualis. Contractus vero, quo de remissione convenitur, est contractus do ut facias, seu facio ut des (§. 160. 163. part. 5. *Jur. nat.*). Nec obstat, contractum do ut facias spectari posse tanquam emtionem venditionem (§. 176. part. 5. *Jur. nat.*): etenim in eo factum merx est, quæ emitur, adeoque in praesenti casu, remissio juris. Quamvis vero absurdum sit censualem emere jus censiticum, seu jus exigendi censem e re sua; non tamen absurdum est, eundem emere remissionem juris. Atque in eo differt cessio juris censitici a remissione: quando enim contractus, quo de illa convenitur, & qui est contractus do ut des (§. 145. part. 5. *Jur. nat.*), spectari debet tanquam emtio venditio, merx est jus censiticum, quæ emitur, non factum, seu cessio juris. Videamus adeo, quam apte omnia inter se cohærent, si terminorum significatum fixum tuemur, ita ut una sit concordia.

§. 118.

Si dominus census bonum censiticum acquirit; jus censiti- De jure cen-
cum extinguatur. Etenim si dominus census bonum censiti- scico extin-
cum acquirit, cum sit pleno iure ejus dominus, quemadmo- gto per ac-
dum fuerat censualis (§. 111.), hujus nimis jurę in ipsum quisitionem
translato. Quoniam itaque omnem ex re jam percipit utilitatem (§. 135. 136. part. 2. *Jur. nat.*), jus censiticum ve- boni censiti-
ro consistit in jure patrum quendam redditum ex re percipi- ci.
endi (§. 108.); evidens ostendo est jus censiticum cum ple-
(Wolff *Jur. Nat. Pars VI.*) M no

no dominio, quod quis in eadem re habet, consistere non posse. Illud igitur ab hoc perimitur, atque adeo jus censiticum extinguitur, si dominus census acquirit bonum censiticum.

Vidimus jam ante, jus censiticum & plenum dominum in eodem subjecto consistere non posse (nos. §. 116.). Perinde nimis est, siue utrumque conjungi debeat in persona domini census, siue in persona censuali, cum in utroque casu unusquisque sibi deberet ex re sua, quod jam suum est. Quemadmodum itaque jus censiticum extinguendum, ut liberum possideatur a censuali; ita dominum plenum per se perimit jus censiticum, quando illud acquirit dominus census, atque ideo ab eodem possidetur liberum. Non est quod dicas, dominum census honestum censiticum, quod acquirit, iterum qua tale alienare posse, salvo jure censitico, quod habet. Etenim jus censiticum ut in alienatione sibi reservet, non opus est, ut bonum, quod alienatur, si vel fuerit censiticum, sed hac ipsa reservatione censiticum efficitur, cum antea non esset (§. 108.). Pendet nimis et voluntate alienantis, utrum sub lege censuali sem alienare velit, nec ne (§. 11. part. 2. Jur. nat.), eti censitica non fuerit.

§. 119.

Extinctio. Si res censitica interit, jus censiticum extinguitur. Etenim juris censitici si res interit, ea non amplius existit (§. 542. Onol.). Quod per intermissionem itaque in re non existente jus nullum habere potes, quod per se patet; jus quicunque censiticum in re non amplius existente habere requiri. Cum ite igitur censitica ipsa res censitica interit, seu illa interfante extinguitur.

Si res censitica interit, nemo amplius est, qui dominium in ea habet (§. 352 part. 2. Jur. nat.), consequenter nec est amplius, qui illa obligatio suad censura solvendum. Inhabaret res censitica ipsa res, resque obligatio possessorum ejus ad eam (§. 109.). Quid ergo respondeat, si ea se inesse jus quod

eidem inhæret, & qui possessor esse definit, liberari ab obligatione, qua tanquam possessor tenetur?

S. 120.

Jus superficiei seu superficiarium est jus habendi suo *Jus superficium* in solo alterius. Per inconstantiam *cicis quid sit,* loquendi vocatur etiam *Surfaces*, quod est ædificium solo *quid superficiatum* absque solo spectatum (S. 400. part. 2. Jur. nat.). *clarus.* Germanice dicitur *Platz-Recht*, & in oppositione dominium, quod in solo seu fundo retinet alter, das *Grund-Recht*. A nonnullis tamen vocabula *Platz-Recht* & *Grund-Recht* pro jure superficiei promiscue usurpantur. Qui jus superficiei habet *Superficiarius*, der *Boden-Zinsmann* appellatur; is qui dominium fundi habet, nomen *Domini fundi*, seu soli retinet, idiomate patrio der *Grund-Herr*.

In definiendo Jure superficiei non prorsus convenienter interpres *Juris Romani*. Nos retinemus eam, quam dedit *Strutius* in *Jurisprud. Romana Germ. for. lib. 2. tit. 12. §. 17.* & in hoc significatu demonstrare luet, quid jus naturæ de eodem disponat. Neque etiam anxie in hoc Jure laborandum est de definitione. Sufficit enim tale jus, quale hic definitur, constiui posse, adeoque non sumi, quod repugnat; denominatio vero arbitratia est.

S. 121.

Quoniam superficiario, dum jus superficiei in eum con- De ædificio fertur, conceditur, ut habeat ædificium suo sumtu in solo al- in solo ex- terius (S. 120.); si in solo mollem adhuc excessæ ædificium, ipsi tante, vel compere jus ædificium sic sumtu in solo alterius extrinendi: si ve- non exstante, ro ædificium in eodem jam extat, necesse est ut dominium suum ius su- perficiei in eundem transferatur a domino, retineo dominio in solo superficie con-

Uterque casus attenditur etiam in Jure Romano: neque enim opus est, ut propriæ jura a se invicem distinguantur, si superficiarius vel ipso sederet extrinsecus in solo alterius, vel jam ex-

tructus a domino soli accipiat. Habet minimum in utroque ca-
su ædificium suo summa in solo alieno.

§. 122.

*Quale juri
solo compre-
sae superfi-
cieris.*

Quoniam ædificium seu superficies est superficiarii, so-
lum vero, cui impositum dominii fundi (§. 120.) ; dominus
fundi non concedit superficiariis nisi usum fundi sui, seu, cum
dominus fundi eodem uti non possit, jus uendendi in eam trans-
fert, ipse autem in superficie, seu ædificio imposito jus nullum
habet (§. 120. pars. 2. Iur. nat.).

Ædificium alias non intelligitur sine fundo, cui cohæret, ita
ut solum, cui impositum, spectetur tanquam pars ædificii, &
qui ædificium emittit, emissis quoque intelligitur solum, cui co-
hæret, nisi expresse conveniat, quemadmodum in praesenti,
ut dominium in solo retinere debeat venditor (§. 121.). Enim-
vero in casu praesenti dominium in superficie distinguendum
est a dominio in solo, ita ut duo sint dominia, quia in diversis
subjectis subsuntur, & propriea ædificium hic intelligitur sine
fundo, et si eidem ita cohæreat, ut, salva substantia ab eodem
separari nequeat. Quoniam vero dominus fundi fundo suo
utri nequit, quare alius ædificium in eo haber; ideo jus
uendendi, quod alias domino competit (§. 136. pars. 2. Iur.
nat.), in superficiarium utique conferre tenetur, quamvis
ea lege, ut non aliter utatur, nisi ut ædificium in eo habeat.
Evidem non ignoro, interpres Juris Romani jus superfici-
arii non appellare dominium, sed jus dominio simile; nulla tamen
ratio est, cur dominium superficie superficiario tribui pos-
tis, utpote qui ipsis non dissentientibus instar domini de super-
ficie disponere potest. Non est dominus ædificii, quatenus
ædificium complectitur & superficiem, & solum, cui cohæret,
quemadmodum vulgo intelligitur: ast si spectatur tanquam
solo discretum, ethi actu ab eodem separari nequeat ac alium
in locum dimoveri, quemadmodum hic fieri debet, non mi-
nus dominus superficie est, quam si etiam dominus fundi es-
set.

Set. Si se autem non repugnat, eum superficies & solum, cui ei imposita, sint res duas diverse, ut alia sit dominus superficie, aliis dominus fundi.

S. 123.

A dominio fundi voluntate pender, atrum jus superficie su- an concessio-
perficie gratis concedere, an vero vendere, aut pro certa pensio- juris super-
ne annua concedere velit. Etenim dominus fundi superficia- fices sit gra-
tio constituit jus in solo suo (S. 120.). Enimvero a domini ^{sua} inita
voluntate unice pender, quale jus alteri constituere velit in
re sua (S. 984. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem ab ipsis quo-
que voluntate pender, atrum jus superficie alteri gratis, an
pro certo pretio, aut pro certa pensione annua concedere
velit.

Dum dominus soli jus superficie concedit superficiario, re-
vera ipsi non concedit, nisi perpetuum soli sui usum. De u-
su vero rei sue dominus pro arbitrio disponere potest (S. 118.
part. 2. Jur. nat.). Potest cum concedere gratis, potest con-
cedere pro certa annua pensione, potest etiam concedere pro
certo prelio. In casu primo donat euadet (S. 48. part. 4.
Jur. nat.), in secundo locat (S. 1194. part. 4. Jur. nat.), in
terto denique vendit (S. 937. part. 4. Jur. nat.) Hinc vulgo
dicitur, jus superficie constitui vel gratuita concessione, vel me-
diane renditione, aut locatione conductione.

S. 124.

Pensio annua, quam superficiarius domino fundi pro ^{re} Solarium
sa ejus solvit, vocatur *solarium*, idiomate patricio *Boden-Zins*, quid sit.
a nosmaliis etiam *Grund-Zins*.

Solarium adeo non solvit in recognitionem dominii, quem-
admodum canum in recognitionem dominii directi in emphy-
teus (S. 14.), quamvis iuri superficie maxime convenienter, ut
ad conservatam memoriam dominii in solo solarium solva-
tur, & retendo dominii in solo inutili videotur dominus, nisi
solvatur

solvatur solarium, siquidem jus superficiei perpetuum esse debet, quale utique est, nisi pacto immutetur & duratio ejus modo quocunque restringatur.

§. 125.

*Quinem jus
superficiei
constituere
possit.*

Nemo jus superficiarium alteri constitutere potest nisi dominus soli. Etenim jus superficiarium est jus in solo alieno alteri constitutum (§. 120.). Sed nemo præter dominum alteri jus quoddam in re aliqua constitutere potest (§. 983. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam nemo jus superficiarium alteri constitutere potest nisi dominus.

Jus igitur superficiei a non domino constitutum invalidum est, nec diuinus durat, nisi quando dominus non contradicat. Quodsi vero ædificium extructum fuerit in alieno fundo, sensu non domini, qui jus superficiei concedere minime poterat; tunc obrinet jus communionis (§. 402. part. 2. Jur. nat.)

§. 126.

*De adibas in
solo jam ex-
tractis, in
quo jus su-
perficii con-
stituitur.*

Si jus superficiei conceditur in solo, in quo ades iam extracte sunt, necesse est ut ades superficiariis ante donentur, vel vendantur. Etenim si jus superficiei conceditur in solo, in quo ades iam extractæ, dominium superficiei transferendum in superficiarium a domino, retento dominio in solo (§. 121.). Quoniam itaque dominium transferri potest vel gratis, vel pro certo pretio, adeoque superficies vel donati (§. 48. part. 4. Jur. nat.) vel vendi (§. 937. part. 4. Jur. nat.); si jus superficiei conceditur in solo, in quo ades jam extractæ sunt, necesse est ut ades superficiario ante donentur, vel vendantur.

Non obstat, quod translatio dominii in superficie & constitutio iuris superficiei in solo fiat simul, adeoque uno quasi actu: hoc enim non obstante manent duo distincti actus, quorum unus eti non tempore praecedat alterum, per naturam tamen utriusque praecedere intelligitur. Contractui enim emptionis venditionis zedium adjicitur pactum de retinendo domi-

nio

De Dominio utili & ejus Speciebus quibusdam.

35

nio in solo, quod cum ad contractum accedit, hoc ille prior natura sua intelligitur. Atque adeo nisi emtione venditione perfecta jus superficie constitui intelligitur, quippe cui demum locus est superficie sine solo vendita. Idem valet de donatione. Nihil in hisce difficultatis est, modo singulos actus, quos negotiorum præsens continet, accurate a se invicem distinguas id quod in Jure naturæ fieri utique debet.

§. 127.

Jus superficiarium naturaliter constituitur pacto. Est enim *Quomodo* *jus* in solo alieno alteri constitutum (§. 120.). Sed *natura-* *jus superficie* *jus* in re aliena constituitur pacto (§. 988. part. 3. *Jur. nat.*). *ceterum con-*
Ergo etiam *jus superficiarium* *naturaliter* *pacto* *constitui* *fuerat.*
debet.

Numirum de jure superficiario inter se convenire debent superficiarius & dominus soli (§. 123.), & quomodo inter ipsos conventum fuerit, jus superficie subsisteret.

§. 128.

Contractus superficiarius appellatur; quo de jure superficiario, quod constituitur, inter se conveniunt superficiarius & dominus superficie, seu quo jus superficie constituitur & as *quoniam* *acquititur.*

Constitutio juris superficie peculiare utique negotium est. (§. 126.), quod etiam non perficiatur nisi pacto (§. 127.), pecunia quoque, quemadmodum alia negotia, que jura & obligaciones producunt, requiri contractum (§. 793. part. 3. *Jur. ceterum*). Tradit autem contractus nomen a negotio, quod eo*ni* *superficie*. *Superficie* *negotio* *est* *contractus* *superficie* *negotio* *est* *superficie*.

Quoniam *jus superficiarium* *contractu* *superficie* *con-* *Unde meri-*
stituimus *&* *acquirimus* (§. 128.), *a* *constituentis* *autem* *volun-* *endum* *jus*
tate *pendit*, *quomodo* *jus* *aliquod* *alteri* *in* *re* *sua* *constitue-* *&* *obligatio-*
re *est* *id* (§. 984. part. 3. *Jur. nat.*) *nec* *superficie* *plus* *jus* *superficie*
eis?

**S. domini
soli.**

ris acquirere potest, quam in eum transferre vult constitutus, neque hic illum ultra voluntatem suam sibi obligare potest (§. 382. part. 3. Jur. nat.); omne jus omnisque obligatio tam domini soli, quam superficiarii metiendum est ex contractu superficiario.

Naturaliter ea, quae non uno modo fieri possunt in aliquo negotio, conventione contraheantur determinantur, ac ideo contrahentes legem dare contractui dicuntur. Aliter sepe res habet in Jure civili, in quo quedam, que voluntati contraheantur permittit Jus naturae, legis autoritate determinantur, quae adeo certam contractui formam prescribere dicitur. Valens naturaliter omnia, quae non pugnant cum iure tertii, aut naturaliter illicita sunt.

S. 130.

De iure su- *Superficiarius superficie in solo alieno posita pro arbitrio uti perficiarii, frui, eamque sine consensu, immo inscio ac invito domino soli, alienare, immutare, ac oppignorare, nec non servitutem eidem imponere potest.* Etenim domino soli jus nullum in superficie competit (§. 122.), adeoque superficiarius dominium plenum in ea habet. Quanobrem cum dominium plenum contineat proprietatem ac jus utendi & fruendi (§. 136. part. 2. Jur. nat.), & qui dominium plenum habet rem suam pro arbitrio suo alienare (§. 665. part. 2. Jur. nat.), immutare (§. 660. part. 2. Jur. nat.) & oppignorare (§. 1164. part. 5. Jur. nat.), eidemque servitutem imponere potest (§. 1267. part. 5. & §. 982. part. 3. Jur. nat.). Quanobrem superficiarius superficie pro arbitrio uti frui, eamque sine consensu, immo inscio ac invito domino soli, alienare, immutare, oppignorare, eidemque servitutem imponere potest.

Interpretes Juris Romani jus hoc omne tribuant superficie, consequenter jus omne, quod dominium constituit; eidem tamen tribueris nolunt dominium in superficie, sed saltem quae

quasi dominium, ac ideo superficiarium quasi dominum vocant. Enimvero cum jus sit facultas moralis agendi (§. 156. part. 1. *Phil. pract. univ.*); qui omnia agere pro arbitrio suo potest, quæ vi dominii agere potest dominus, prorsus independenter ab alio, is utique dominium habere, adeoque dominus esse debet. Non igitur ulla ratio obstat, quo minus in Jure naturæ dominium in superficie tribuamus superficiario cum exclusione domini soli omnimoda, quippe cuius consensu ad nullum actum opus habet, quo de substantia, usu vel fructu superficie disponit. Ceterum dominium, quod superficiarius in superficie habet, non pertinet ad jus superficiarium: hoc enim in eo consistit, quod superficiem, quæ sua est, habere possit in solo alieno (§. 120.), adeoque non suo. Dominium vero in superficie & jus habendi superficiem in solo alieno sunt utique duo jura separata, nec eodem modo acquiruntur. Etenim quamprimum convenitur, quod superficiario ædificium in solo alterius habere liceat, jus superficiarium ipsi competit, etiamsi nullum adhuc ædificium fuerit extructum, & ex jure superficiario fluit jus extruendi ædificium in solo alterius. Dominium adeo superficiario in ædibus competit, quia eas extruxit suo sumtu. Et quamvis eas extruxerit in solo alieno, non tamen propterera jus quoddam in ædificio habet dominus soli (§. 402. part. 2. *Jur. nat.*), quia ædificium extructum est concessione domini soli, qui hoc ipso, dum concessit, juri suo renunciavit (§. 103. part. 3. *Jur. nat.*). Quodsi ædes jam sint extructæ, ante donandæ sunt, vel vendendæ superficiario, quam jus superficie concedi possit (§. 126.), ut adeo dominium in superficie acquiratur, antequam jus superficiarium concipi possit (*not. §. cit.*). Hæc satis manifesta sunt per principia juris naturæ. Enimvero cum in Jure Romano superficies in fundo alieno extructa sit domini soli; tum jus superficiarium, quod conceditur superficiario a domino, respicit ipsam quoque superficiem, ut adeo instar domini de superficie disponere liceat superficiario nonnisi jure a domino soli sibi concessio, atque hoc respectu superficiarius tantummodo est quasi dominus superficie.

§. 131.

Aedes superficiarie dicuntur, quas habere licet in solo
fictorie quae alieno.
nam sent.

Facile autem patet, quomodo ædes superficiariæ differant ab aliis. Numirum ad ædes pertinet etiam fundus, seu solum, cui imponuntur, cum fine solo existere nequeant. Unde communiter ædium dominus est etiam dominus soli, cui impositæ sunt. Enimvero ædes superficiariæ spectantur sine solo, ita ut earum dominus non sit simul dominus soli, sed id recognoscere debeat ab aliò, prouti jam supra annotavimus (*not. §. 122.*). *Gaius* eas definit l. 2. ff. de superfic. quod sunt eæ, quorum proprietas & civili, & naturali jure ejus est, cuius est solum. Sed quod ædes in conducto solo naturali jure sint ejus, cuius est solum, in eo falluntur Jcti Romani (*§. 402. part. 2. Jur. nat.*). Arque hæc ratio est, cur in Jure naturali & Jure civili discedamus in Jure superficiario, quamvis non negemus, quemadmodum deinceps videbimus, jus superficiarium, prouti a Jctis Romanis concipitur, esse casum quendam particularem, quo jus istud per pactum immutatur. Relegenda hic sunt, quæ modo ad paragraphum precedentem annotavimus & quæ annotavimus supra (*not. §. 122.*). Quia jure Romano ædes superficiariæ sunt domini soli, & superficiarius in iis non habet nisi dominium utile, solum vero conductum intelligitur; ideo superficiarius dicitur etiam quasi inquisitus esse, cum habitet in ædibus quasi conductis, non tamen proprie loquendo inquisitus est, quia instar domini de superficie disponere potest ac ideo pro quasi domino habetur.

§. 132.

De ædibus superficiariis novas extrahere licet in solo. Etenim superficiario competit jus habendi ædificium suo sumtu in solo, cui impositæ sunt diuina vel ædes sive (*§. 120.*), quod adeo, quamdiu solum extat, aut minus sive tempus, in quod concessum, non præterlapsum, aut personæ latet.

non deficiunt, pro quibus constitutum fuit jus, siquidem in certum tempus constitutum, aut pro certis personis supponatur, invito auferri nequit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*). Quamvis adeo ædes collabantur, vel conflagrent, nulla tamen ratio est, cur jus amitti debeat, quippe quod non ædibus istis inheret, quæ per incendium vel ruinam fuerunt sublatæ, sed solo, in quo constitutum. Quamobrem si ædes superficiæ collabantur, vel conflagrent; superficiario novas in solo extruere licet.

Non ignoro dari Doctores, qui statuunt, jus superficiarium extingui, sublato per incendium vel ruinam ædificio. Enimvero hi perperam jus superficiarium comparant cum usufructu in ædibus alienis concessu, quod tamen ab hoc prorsus diversum esse ex anterioribus abunde constat. Quamobrem nec defunt, qui contrariam sententiam amplectuntur, quam hic adstruximus. Aliud est, si expresse in contractu superficiario ita fuerit conventum, ut sublato per casum quemcunque ædificio non liceat novum extruere. Tum enim dominus soli ex conventione liberatur ab obligatione patiendi, ut aliis habeat ædificium in solo suo.

§. 133.

*Superficierius obligatur ad solvendum solarium conventum. De solaris Etenim cum in contractu superficiario de jure superficiario *convenio* conveniatur (§. 128.); in eodem quoque convenitur, num *solvendo*. præstandum sit solarium, & quale ac quantum sit præstandum. Quamobrem cum pacta sint servanda (§. 789.); superficiarius quoque obligatur ad solvendum solarium conventum.*

Nimirum obligatio superficiarii metienda ex contractu superficiario (§. 129.). Quodsi ergo de certo solario præstanto in eodem fuerit conventum, superficiarius utique obligatus est ad id præstandum, utpote qui contrahens promittendo ad idem

præstandum sese obligavit (§. 789. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Facile intelligitur, ita etiam conveniri posse, ut per certum tempus non præstetur solarium, eodem vero elapso præstari debeat, vel ut solarium non præstetur, quamdiu ædes possidentur a certa persona, præstari tamen debeat, quamprimum jus superficialium transfertur in aliam, ædibus alienatis, vel domino earundem in aliam transmesso. Tum vero standusa erit eo, quod fuerit conventum (§. 129.).

§. 134.

*Quale sit
ijs solarii
• exigendi.*

Naturaliter dominus soli superficialium tantummodo sibi obligatus habet ad præstandum solarium, non vero ipsam superficiem, nisi in contractu superficiario hypotheca in eadem expresse fuerit constituta. Etenim dominus soli in superficie nullum ius habet (§. 122.). Quamobrem etsi superficialius eidem obligatus sit ad præstandum solarium conventum (§. 133.); ejus tamen nonnisi personam ad solvendum istud obligatam habet, minime autem eidem pro debito hoc ipsa superficies obligata est. *Quod erat unum.*

Enimvero si in contractu superficiario hypotheca in ipsa superficie domino soli expresse fuerit constituta, cum hypotheca in re aliqua constituta eadem obligetur pro debito debitoris (§. 163. part. 5. *Jur. nat.*); superficies pro solario domini soli utique obligata erit. *Quod erat alterum.*

Lege positiva utique tacita hypotheca concedi potest domino soli in superficie, quemadmodum suo loco constabit. Ast cum naturaliter jus domini soli metiendum sit ex contractu superficiario, non erit hypothecæ locus in superficie, nisi expressæ.

§. 135.

Idem perro

Quoniam naturaliter dominus soli superficialium tantummodo sibi obligatum habet ad præstandum solarium, non vero ipsam superficiem, nisi in contractu solario hypotheca

in eadem expresse fuerit constituta (§. 134.); si superficiarius non solvit solarium, et jus superficiarium alienatur, novus superficiarius solarium præteritum solvere non tenetur: quoniam vero jus hypothecæ cum re transfit ad quemlibet possessorem (§. 1154. part. 5. Jur. nat.), si in contractu superficiario pro solaris hypotheca in superficie expressa fuerit constituta, novus superficiarius solarium præteritum solvere tenetur.

Jus domini soli naturaliter aliunde nasci nequit nisi ex contractu (§. 127.). Quodsi ergo ex eodem tibi non obligatam habes nisi personam, nec ab alia nisi ab eadem debitum exigere potes. Quodsi vero res obligata sit, cum ex eadem tibi satisfieri debeat, tum qui rem possidet tibi solvere tenetur debitum, pro quo obligatur.

§. 136.

Superficierius superficiem possidet, sed non fundum, cuius post De possessor est dominus soli. Etenim superficiarius plenum dominium superficium habet in superficie, nihil juris in eadem competit dominio. non soli & vice versa superficiarius non habet nisi usum fundi, proprietas vero tota manet penes dominum soli (§. 122.). Quamobrem superficiarius superficiem detinet tanquam suam, non vero detinet tanquam suum etiam fundum (§. 124. part. 2. Jur. nat.), sed hunc recognoscit a domino soli. Quoniam itaque sem possidet, qui eam detinet tanquam suam, non autem possidet qui eam detinet tanquam alienam (§. 150. part. 2. Jur. nat.); ideo superficiarius superficiem quidem possidet, sed non fundum, hujus vero possessor manet dominus, cui competit jus possidendi (§. 157. part. 2. Jur. nat.).

Non est, quod excipias, cum domino soli ademga sit potentia physica disponendi de fundo pro arbitrio suo, quamdiu superficies solo imposta, consequenter solum non sit in potestate ipsius (§. 461. part. 2. Jur. nat.), eum fundum non possidere (§. 463. part. 2. Jur. nat.). Enimvero ipsa concessio

usus soli est actus possessorius, cumque hoc modo disponat de eodem dominus & ad hoc modo disponendum superficiario sese obligavit, fieri non potest, ut disponat modo alio. Dic adeo nequit, domino soli ademtam esse potestate phyciam disponendi de solo, et si eandem ipse libere restrinxerit ad certum actum, aut ita restrictam ab alio acceperit. Si solarium praestatur, solum conductum intelligitur (§. 1194 part. 4. Jur. nat.). Quamvis vero conductori jus suum, quod ex contractu habet, auferre minime possis (§. 336. part. 2 Jur. nat.), non tamen propterea conductor rem detinet tanquam suam, consequenter eam possidet, tu vero possessionem amitis. Dissentiantur in eo interpres Juris Romani, num superficiarius superficiem possideat: id vero inde est, quod isto jure dominium superficie ei tribui non possit (not. §. 131.).

§. 137.

De iure sui superficiario *Si dominus soli dominiam superficie acquirit, vel contra superficiario perficiariis dominium soli; jus superficiariorum extinguitur.* Etenim si dominus soli dominium superficie acquirit, ædificium proprium habet in solo proprio, ac similiter si superficiarius acquirit dominium soli, ædificium itidem proprium in proprio solo habet (§. 121. 122.). Quamobrem cum jus superficiariorum in eo consistat, ut quis suo suntu habeat ædificium in solo alieno (§. 120.); jus superficiarium utique extingui debet, sive dominus soli acquirat dominium superficie, sive dominus superficie dominium soli.

In neutro casu juris superficiarii quidpiam transfertur ab uno in alterum, sive respicias jus, quod habet superficiarius, sive jus, quod habet dominus soli: sed quicquid juris ex contractu superficiario venit, id totum expirat, quia facta conjunctione dominiorum soli ac superficie inutile non modo efficitur, verum etiam subsistere amplius nequit. Quoniam vero tam solum est domini ejus, quam superficies superficiarii; conjunctione dominiorum fieri nequit, nisi unus acquirat dominium alterius tirulo vel lucrativo, vel oneroso.

§. 138.

§. 138.

Si superficiarius ædes superficiarias alienas, eadem alienentur De ædibus enim jure superficiario, & si dominus soli fundum alienet, idem superficia- alienatur salvo jure superficiarii & cum jure adversus superficiari- riis & solo, um. Etenim si superficiarius ædes superficiarias alienat, cum cui in p. sita, ædes sine solo subsistere non possint, ipsi autem competit alienatis. jus eas habendi in solo alieno, cui impositæ sunt (§. 120.); necesse utique est, ut ædes alienentur cum jure superficiario.
Quod erat anum.

Similiter si dominus alienet fundum, sive solum, cum in eodem dominium retinuerit, dum jus superficiarium con- ccessit (§. 122.), jus tamen habendi in eodem ædificio su- perficiario invito adimere nequit (§. 336. part. 2. Jur. nat.). Quodsi vero pro jure, quod superficiario concessum, is ac- certas præstationes obligatur, veluti ad solarium solvendum (§. 133.); idem adhuc obligabitur novo domino. *Quod erat alterum.*

Equidem cum nemo quicquam facere possit, quod est con- tra jus alterius (§. 910. part. 1. Jur. nat.), absolute necessari- um est, ut salvo jure superficiarii alienetur solum; non tamen eadem necessitas est quoad jus adversus superficiarium. Quo- niam enim quilibet jus suum remittere (§. 117. part. 3. Jur. nat.), adeoque debitorem ab obligatione sua liberare potest (§. 97. part. 3. Jur. nat.); nil sane obstat, quo minus dominus soli quoad obligationem superficiarii, consequenter quoad jus su- um inde pendens (§. 23. part. 3. Jur. nat.), in gratiam superfi- ciarii quid immutet, veluti ut eum liberet ab onere solvendi solarium, vel ut solarium immittuat. Hoc vero non præ- sumitur ob alienationem factam, consequenter nisi de eo expresse quid fuerit dictum, novo domino soli adversus superficiarium idem jus competit, quod competebat domi- no pristino.

§. 139.

De dominio Si ita conveniatur, ut quis ades suo sumtu in solo alterius utili in adi-exstruat & conservet ac in iis habeat dominium utile ad certum bus superfici tempus, vel pro certis personis, veluti pro se & liberis suis primi ciariis con- aut etiam secundi gradus; vel tale etiam concedatur in adibus su- cesso.

superficiaris jam extractis ea lege, ut certum solarium praeferetur; tempore finito, vel personis, pro quibus concessum ius superficiariorum, extinguis, ades solo imposita sunt pleno jure ejus, cuius est solum. Etenim si in ædibus solo alterius impositis tibi tantummodo competit dominium utile, dominium directum erit penes dominum soli (§. 1. 3.), qui adeo omnem proprietatem in fundo, seu solo (§. 120.), partem autem proprietatis in superficie habet (§. 3.). Quoniam vero superficiarius plus juris in superficie acquirere non potuit, quam in eum conferre voluit dominus soli (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*); si ita conventum fuerit, ut dominium utile habeat ad certum tempus, vel id concessum fuerit pro certis personis, veluti pro primo acquirente ac liberis ejus primi, vel etiam secundi gradus, tempore elapso vel personis mortuis, quibus hoc jus competere poterat, jus omne superficiarium utique extinguitur. Enimvero quia dominus soli in superficie retinet dominium directum, dum superficiario utile concedit, nec hoc concedit nisi ad certum tempus, vel pro certis personis, per hypoth. ea omnino lege jus superficiarium constitutum intelligitur, ut tempore elapso, vel nulla amplius persona existente, cui jus istud vi contractus superficiarii competere poterat, superficies pleno jure sit domini soli. Jure superficiario itaque extincto pleno jure superficies ad dominum soli pertinet.

Naturaliter hoc obtinere nequit eo in casu, in quo dominium plenum superficie est penes superficiarium, nisi in contra-etu superficiario expresse fuerit dictum, ut mortuo superficiario, nec ullo successore existente, superficies esse debeat domi-

ni soli. Alias enim idem valebit, quod dictum est de domino directo in emphyteusi (§. 62. 63.). Convenit in casu propositionis praesentis jus superficiarium cum jure emphyteutico in superficie saltem constituto (§. 12.). Atque adeo ex iis, quæ de emphyteusi demonstrata sunt, facile intelligitur, quid de jure superficiario in hoc casu tenendum. Hæc vero est hypothesis juris Romani, ut jus superficiarium spectetur unde emphyteusi in sola superficie constituta, ut adeo inter emphyteum in ædibus constitutam & jus superficiarium non alia intercedat differentia, quam quod emphyteuta habeat quoque dominium utile in solo, superficiarius vero in eodem nihil prorsus juris habeat, consequenter quæ in fundo latent, veluti si thesaurus inveniatur, si metallifodina, aut salina detegatur, ea quidem ad emphyteutam, minime tamen ad superficiarium pertineat. Variat vero non parum jus superficiarium, si superficiario competat dominium plenum in superficie, & si tantummodo is dominium utile in eadem habeat. Sed quamvis jure Romano jus superficiarium tantummodo intelligatur de casu posteriori, id tamen minime obstat, quo minus per partum redigatur ad formam casus prioris. Ceterum cum hoc jus naturaliter metiendum sit ex contractu superficiario, quo constituitur (§. 129.); non opus est, ut de singulis, de quibus conveniri potest in eo contractu in utroque casu, sigillatim distete dicamus. Quoniam enim pacta sunt servanda (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*); rata erunt ea omnia, de quibus conventum fuerit, modo non sint physice, vel moraliter impossibilia.

§. 140.

Superficiarius nullum habet jus in solo; sed tantummodo ad De jure usu sum soli. Etenim dominus soli in superficiarium tantummodo transfert usum fundi (§. 122.), eumque determinatum, *quoad solum*. nimirum ut liceat habere ædes suo sumtu in fundo isto (§. 120.). Nullum itaque superficiario concedit jus in ipsum fundum, sed eidem saltem sese obligat ad patiendum, ut is habeat ædes suo sumtu in solo ipsius. Quoniam itaque jus (Wolffii *Jur. Nat. Pars VI.*)

O

in

in re non habet is, cui nullum jus in rem ipsam competit (§. 778. part. 3. Jur. nat.), habet vero jus ad rem, ad quam præstandam alius ipsi obligatus est (§. 781. part. 3. Jur. nat.); superficiarius utique nullum habet jus in solo, sed tantummodo ad usum soli.

Vulgo equidem dicitur, superficiario competere jus ad solum, quod sibi obligatum habeat dominum ad patiendum, ut habeat ædes suo sumtu in solo ipsius; accuratius tamen dicitur, superficiario competere jus ad usum soli, quippe ad quem tanquam rem incorporalem ipsi præstandam dominus soli obligatur. Ast in verbis sumus faciles, quando in re ipsa convenimus.

§. 141.

De locatione *Superficiarius ædes superficiarias vel integras, vel earum adiunctum suum partem alteri pro lubitu locare potest, nisi expresse fuerit conventum, ut ipse solus eas inhabitare debeat.* Etenim superficiarius vel est pleno jure dominus superficie, ita ut nihil juris in eadem habeat dominus soli (§. 122.), vel dominium utile in superficie habet, si ita fuerit conventum (§. 129.), consequenter de usu ac fructu rei tanquam dominus utilis pro arbitrio suo disponere potest (§. 2.). Quamobrem cum domino (§. 1207. part. 4. Jur. nat.), adeoque etiam ei, qui de usu ac fructu rei instar domini pro arbitrio suo disponere potest, competit jus rem alterilocandi (§. 1194. part. 4. Jur. nat.), quin superficiarius ædes superficiarias vel integras, vel earum partem alteri pro lubitu locare possit, dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam jus superficiarii metiendum est ex contractu superficiario (§. 129.); si expresse ita fuerit conventum, ut superficiarius solus eas inhabitare debeat, consequenter earum usum alteri concedere nequeat, jus locandi per

per conventionem ipsis admitem (§. 1194. part. 4. *Jur. nat.*), adeoque locare ædes neque integras, neque partem earundem potest (§. 156. pars. 1. *Phil. pract. univ.*). *Quod erat alterum.*

Fieri potest, ut conveniatur, ne superficiarius ædes superficiarias, vel earum partem locare possit, si dominium utile conceditur in ædibus jam extantibus liberaliter, et si pro usu fundi, seu soli solvendum sit solarium quoddam, nec conceditur nisi determinative personis certis nominatis, quibus jus superficiarium competere debet. Alias nulla fere ratio est, cur locatio ædium superficiarum sit prohibenda, vel prohibitio prorsus pugnat cum jure superficiario,

§. 142.

Si ad ædes superficiarias non datur ire nisi per fundum domini soli; cum jure superficiario concessum intelligitur etiam iter. superficiari. Idem intelligitur de via, si usus ædium superficiarum eam exi- um. compre- gat. Qui enim jus superficiarium concedit alteri, is eidem hendas iter, concedit, ut in solo suo habeat ædes (§. 120.). Quoniam vel viam. igitur necesse est, ut qui ædes inhabitat ad ædes quoque ire possit; si ad superficiarias ire non datur nisi per prædium domini soli, necesse utique est, ut superficiario quoque concedat jus eundi per prædium, vel fundum suum, ad ædes suas, quas in solo ipsius habet. Atque adeo patet, cum jure superficiario concessum quoque intelligi iter (§. 1327. part. 5. *Jur. nat.*). *Quod erat unum.*

Quodsi usus ædium superficiarum exigat viam; eodem modo patet, viam quoque in concessione juris superficiarii contineri (§. 1340. part. 5. *Jur. nat.*). *Quod erat alterum.*

E. gr. Ego tecum convenio, ut in solo tuo horreum meo sumtu habere liceat. *Quodsi ad horreum non pateat via, nisi*

per prædium tuum; ecquis dubitabit, te pati debere, ut per prædium tuum non modo ad horreum eatur & agatur, verum etiam vehatur, ducatur, feratur, trahatur, quicquid in horreum, vel ex eo vehi, duci, ferri aut trahi debet. Per se hoc intelligitur, neque adeo necesse est, ut expresse de eo conveniatur. Quodsi enim dominus soli viam concedere nollet, nec poterat concedere, ut horreum extruam & extructum habeam in solo ipius: alias enim horreum nullius esset utilitatis. Facile autem intelligitur, jus superficiarium non continere viam, si aliunde, quam per prædium domini soli, ad horreum perveniri possit, quamvis commodius accideret, si pateret via per prædium domini soli. Neque enim quod tibi utilius, id cum onere suo tibi tacite concessisse præsumitur dominus soli (§. 428. 328. part. 3. Jur. nat.).

§. 143.

Quando potestas alienandi concessa non intelligitur, nisi expresse in contractu superficiariis ademissa. Si dominium saltem utile in superficiariis ædibus concedetur, superficiario determinative, nominatis certis personis, pro quibus con-
nandi ades statutum jus superficiarium esse debet; naturaliter potestas alienandi concessa non intelligitur, nisi expresse in contractu superficiariis ademissa. Etenim si in superficiariis ædibus dominium saltem utile fuerit concessum superficiario determinative, nominatis certis personis, pro quibus jus superficiarium constitutum esse debet; dominus soli ædium superficiiarum pleno jure fit dominus, si nulla amplius extet persona, pro qua constitutum jus istud (§. 139.). Plurimum adeo inter-
est, utrum personæ nominatae referantur ad primum acquirentem, an vero ad quemcunque alium, in quem jus superficiarium alienatum fuerit (not. §. 52.). Quodsi ex verbis contractus pateat, personas nominatas ad primum acquirentem referri, veluti si dicatur, jus superficiarium competere debere ipsi & ejus liberis primi, vel etiam secundi gradus; tum dubium non est, quin potestas alienandi non sit concessa. Quodsi vero ex verbis contractus non satis pateat, utrum

utrius personæ nominatae ad primum acquirentem referantur, nec ne; ea tamen mens fuisse intelligitur domini soli, a cuius voluntate pendet lex constituendi jus superficiarium (§. 984. part. 3. *Jur. nat.*), ut intelligantur personæ in relatione ad primum acquirentem sic nominatae, cum nulla adsit necessitas, ut a naturali hac interpretatione verborum redamus, consequenter nec in hoc casu alienandi potestas intelligitur superficiario concessa. Atque adeo patet, in hypothesi propositionis praesentis alienandi potestatem naturaliter competere non posse, nisi in contractu superficiario, ex quo metiendum est jus superficiarii (§. 129.), fuerit permissa.

In Jure naturæ sumitur, dominum soli concedere alteri, ut suo sumtu habeat ædes in eodem. Quicquid ex eo necessario sequitur, id juris naturalis est, si nihil præterea fuerit conventum. Enimvero quicquid conveniri potest de ista concessione, id naturali Jure valet, quatenus pacta eodem jure sunt servanda (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*). Et per hæc pacta etiam immutari possunt, quæ alias forent juris naturalis, quatenus naturaliter de jure proprio unicuique permisum est disponere pro lubitu suo. Quodsi hæc probe perpendas, facile intelliges, quomodo reperire licet, quæ de negotio quocunque valeant jure naturali.

§. 144.

Naturaliter etiam ita conveniri potest, ut superficie alienata *An laudem novus superficiarius cum domino soli contractum superficiarum re-* um sit sol-novare & laudem certum solvere teneatur. Quoniam enim vendum, a-dominus soli jus superficiario constituit in solo suo (§. 120.), dibus super-ab ejus voluntate pendet, qua lege idem constituere velit *ficiaris alie-* (§. 984. part. 3. *Jur. nat.*). Quodsi ergo aliter constituere *natus.* nolit, nisi ut superficie alienata novus superficiarius cum do-mino soli contractum superficiarum renovet ac laudem certum

certum solvat; quin ita conveniri possit, quando de jure superficiario contrahitur (§. 128.), dubitandum non est.

Novum superficiarium ad præstandum laudemium alicubi adstringunt mores, quemadmodum observat *Franzkius* de Laudem. c. 3. n. 3. c. 4. n. 45. & c. 13. n. 1. Nil enim obstat, quo minus jus superficiarium constituantur ad imitationem juris emphyteutici, cum jus emphyteuticum constitui possit in sola superficie, ita ut dominus emphyteuseos maneat dominus soli pleno jure. Et revera jus superficiarium, quale agnoverunt Romani, non differt a jure emphyteuticario in sola superficie constituto. Quamobrem nec dubitandum, quod hoc resperint, qui mores solvendi laudemium pro susceptione novi superficiarii introduxerunt, quia novus emphyteuta regulariter iuxta Jus civile laudemium solvit. Quodsi animo relaxas, quæ modo dicta sunt (*not. §. 144.*); nihil supererit circa propositionem præsentem difficultatis.

§. 145.

*De canone
præterito a
novo super-
ficiario sol-
vendo.*

*Si superficiario tantummodo dominium utile in superficie con-
cessum; novus superficiarius solarium præteritum non solutum sol-
vere tenetur. Quodsi enim superficiario tantummodo domi-
nium utile in superficie concessum, solarium non modo is sol-
vit pro usu fundi seu soli tanquam conductor (§. 119 part. 4.
Jur. nat.), verum etiam in recognitionem dominii directi,
quod habet dominus soli in ipsa superficie (§. 1. 3.). Jus
igitur, quod habet superficiarius in superficie, convenit cum
jure emphyteuticario (§. 12.). Quamobrem cum novus em-
phyteuta solvere teneatur canonem præteritum nondum sol-
latum (§. 25.); novus quoque superficiarius solarium præ-
teritum nondum solutum solvere tenetur.*

Nimirum quando tantummodo dominium utile conceditur superficiario in superficie, ad jus emphyteuticarum animum attendisse intelliguntur contrahentes. Quamobrem in eo casu

ex

De Dominio utili & ejus Speciebus quibusdam. III

jure emphyteuticario statuendum quoque est de jure superficiario, nisi contractus superficiarius aliud aperte loquatur.

§. 146.

*Naturaliter superficiario competit jus superficiem vindicandi De jure in-
adversus quemlibet possessorem, etiam adversus ipsum dominum dicandi su-
oli. Etenim naturaliter superficiarius est dominus superficie perficiem.
pleno jure, nec quicquam in ea competit domino soli (§.*

*130. 122.). Quamobrem cum domino competit jus rem
suam vindicandi adversus quemlibet possessorem (§. 544.
part. 2. Jur. nat.); naturaliter superficiario competit jus su-
perficiem vindicandi adversus quemlibet possessorem, etiam
adversus ipsum dominum.*

Quodsi dominium utile tantummodo fit concessum in superficie, dominio pleno non deest nisi pars quædam proprietatis (§. 1.), domino directo, hic domino soli, reservata (§. 3.). Quamobrem cum dominus utilis omnem ex re utilitatem percipiat solus (§. 1.), adeoque hoc jure excludat omnes ceteros, jure autem suo uti frui non possit, quamdiu rem alias detinet, nec ipse eandem in potestate sua habet (§. 461. pa t. 4. Jur. nat.); rem, in qua dominium utile habet, utique exigere potest a quocunque possessore, &c, si eam restituere nolit, ipsum vi adigere, ut restituat, consequenter jus rem vindicandi habet (§. 543. part. 2. Jur. nat.). Atque adeo patet, naturaliter quoque superficiario competere jus superficiem vindicandi adversus quemlibet possessorem, ipsum etiam dominum soli, etsi tantummodo dominium utile in superficie habeat.

§. 147.

*Superficarius superficiem sartam tectam servare debet suis Quinam &
sumptibus. Etenim jus superficiarium in hoc consistit, ut li- des superfici-
eatur suo sumtu in solo alieno habere ædificium (§. 120.); ciarsas sar-
five*

tas tectas sive igitur superficiarius ædium superficiarum sit pleno jū-
servare de- re dominus, sive saltē dominus utilis; necesse est, ut suis
beat.

Est nimis de essentia juris superficiarii, ut omnes sumtus
in superficiem impendendi fiant a superficiario, adeoque jus su-
perficiarium minime forer, si ita conveniretur, ut dominus so-
li præstaret ædes ad usum eum aptas, quem intendit superfici-
arius. Id locatoris est, qui cum pro usu accipiat pensionem,
ædes quoque præstare deber eidem usui aptas. Neque etiam
illud æquitati contrariatur. Cum enim omnem utilitatem ex
ædibus superficiariis percipiat superficiarius, nihil vero dominus
soli, nisi solarium pro usu soli; æquum omnino est, ut qui
commodum habere vult etiam faciat sumtus, sine quibus id ha-
beri nequit.

§. 148.

De jure su- perficiario ex- tenso. *Jus superficiarum naturaliter extendi potest etiam ad alias superfi-
cies, quam ædes, veluti ad habendum hortum, vineam, sylvam, piscinam
immo arborem, suo sumtu in solo alieno.* Neque enim repugnat,
ut aliis sit dominus sive jure pleno, sive dominus utilis su-
perficie alterius cuiusdam, quam ædium, alias vero dominus
sive solius soli, sive etiam directus superficie, ut adeo tanquam
dominus pleno jure, vel tanquam dominus utilis habeat super-
ficiem ab ædibus diversam in alieno solo suo sumtu. Quam-
obrem cum tunc jus, quod habet, conveniat cum jure super-
ficiario (§. 120.); naturaliter utique jus superficiarum ex-
tendi potest etiam ad alias superficies, quam ædes, veluti
ad habendum hortum, vineam, sylvam, piscinam, vel etiam
arborem suo sumtu in solo alieno.

Quicquid conveniri potest de ædibus superficiariis; idem
eriam conveniri potest de horto, vinea, sylva, piscina & arbore su-
perficiariis. Facile hoc intelligitur, modo ea, quæ antea demon-
strata fuerunt de ædibus superficiariis, ad alias superficies appli-
care velis.

§. 149.

§. 149.

Naturaliter non repugnat ita conveniri, ut certo casu jus superficiarum committatur & superficies pleno jure a domino soli aperficiari acquiratur. Quodsi enim ita convenitur, poena adjicitur in contractu superficiario (§. 606. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem committi cum a voluntate domini jus superficiarum constituentis unice pendeat, qua lege id constituere velit (§. 984. part. 3. Jur. nat.), & ex contractu superficiario metienda sit obligatio superficiarii & jus domini soli (§. 129); dubium non est, quin naturaliter ita conveniri possit, ut certo casu jus superficiarum committatur & superficies pleno jure a domino soli acquiratur.

Quamvis ideo jure Romano jus superficiarum non amittatur, si solarium solvere cesseret, vel nolit superficiarius; nil tamen obstat, quo minus poena haec conventionalis adjici possit contractui superficiario, praesertim si dominium utile saltem concessum in superficie jam extante vel liberaliter, vel pro exiguo pretio, ac solarium non respondeat utilitati ex superficie percipiendae. Neque enim diffiteri possumus, poenam commissi in jure superficiario posse esse iniquam, veluti si quis aedes suo sumtu extruxerit & solarium ului fundi, cui impositae sunt, respondens solvatur. Ast cum nec facile qui sapit in poenam commissi consentiet.

§. 150.

Cui jus concedetur habendi certam quandam superficiem in solo alterius suo sumtu; is ejus loco aliam habere nequit. Etenim ciarins jus cum plus iuris tibi arrogare nequeas, quam in te conferre suum ad alivoluit dominus jus superficiarum in solo suo tibi constitutum superficiens (§. 382. part. 3. Jur. nat.); exemplo patet, si tibi conciem, quam cessum est hanc in solo alterius tuo sumtu habere superficiem, te quidem hanc superficiem in eo habere posse, non vere extendere posse.

(Wolffii Jur. nat. Pars VI.).

P

E. gr.

E. gr. Si tibi concedo habere ædificium tuo sumtu in solo meo, non tibi licet loco ædium, quas extruere nolis, in eo condere hortum. Quamobrem et si naturaliter destructo ædificio ædes alias excitare liceat (§. 132.); non tamen licet in solo plantare arbores, ædificio collapso. Non alium tibi arrogare potes usum soli alieni, quam qui tibi concessus.

§. 151.

An superficiarius usumfructum superficies alteri concedere possit.

Etenim superficiarius superficie in solo alterius posita pro arbitrio uti frui potest (§. 130.). Quamobrem cum nihil fiat etum superficie alteri contra jus domini soli, sive superficie ipse utatur fruatur, si ve alii concedat, ut eadem utatur fruatur (§. 239. part. 1. Phil. pract. univ.); nil sane obstat, quo minus alteri concedere possit, ut superficie utatur fruatur (§. 910. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum ulusfructus alteri concedatur, si quis patitur, ut aliis re sua utatur fruatur, salva substantia (§. 1420. part. 5. Jur. nat.); superficiarius utique usumfructum superficie alteri concedere potest.

Nimirum superficies vel pleno jure superficiarii est, vel saltem dominium utile in eadem habet: in utroque igitur casu de usufructu rei tanquam dominus pro arbitrio suo disponit.

§. 152.

De poena ob pensionem annuam.

Naturaliter tam in contractu emphyteutico, quam censitico non solvatur & superficiario ita conveniri potest, ut, nisi in ipso termino solvatur canon, census vel solarium, propter moram certa lege augetur. Etenim si ita convenitur, ut, nisi in ipso termino solvatur canon, census vel solarium, propter moram certa lege augetur; in contractu emphyteutico, censitico & superficiario poena adjicitur, si emphyteuta, censarius vel superficiarius in termino præcise non solvit pensionem annuam (§. 606. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum poena non alio fine

fine adjiciatur, quam ut pensio in certo termino solvenda præcise solvatur (§. 288. part. 1. Phil. præct. nnr. v.), ad præcise autem solvendum canonem, censum & solarium emphyteuta, censarius & superficiarius obligentur (§. 665. part. 5. *Jur. nat.*); naturaliter minime repugnat in contractu emphyteutico, censitico & superficiario ita conveniri, ut, nisi in ipso termino solvatur canon, census & solarium, propter moram certa lege augeatur.

Augere pensionem, quæ solvenda, ob moram & in augenda pensione pergere ob moram continuaram in se nec iniquum, nec absurdum est, præsertim in statu naturali, cum hoc modo adigatur debitor ad solvendum, modo pena ipsa aut potius lex, qua pensio non soluta ob moram augeri debet, nihil iniqui in se habeat. Accedit, quod dominus emphyteuseos, census & soli pœnam remittere possit, ubi videt nullam adesse emphyteutę, censualis & superficiarii contumaciam (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*), immo jure interno remittere debeat, si emphyteuta, censarius & superficiarius de mora se purgare posse (§. 653. part. 3. *Jur. nat.*), allegando scilicet impedimentum inevitabile ac insuperabile (§. 650. part. 3. *Jur. nat.*). Lex, iuxta quam ob moram continuatam incrementum capere debet quod solvendum, cum natura non definiatur, a consensu contrahentium pender. Olim jure Saxonico pœna loco census singulis diebus, quibus censualis cessabat solveret, in progressione geometrica dupla crescebant, ita ut si hodie non solveretur census, cras solvendus esset duplus, si cras non solveretur, tertio die solvendus esset quadruplus ac ita porro. Vid. *Land. Recht* lib. 1. art. 54. Durum hoc videtur: ast facile intelligitur, cum censualis non incideret in pœnam commissi ob censum non solutum, talem legem pœna esse constitutam, quæ tendit ad jus censiticum committendum. Quando igitur pœna commissi iniqua censiari nequit, nec pœnalis conventio, de qua hic sermo est, iniqua pronunciari potest. Suo autem loco ostendemus, ubi pacientibus relicta est naturaliter libertas determinandi ea, de quibus convenientur; ibi etiam in civitate Re-

ctori ejusdem competere potestatem præscribendi, quomodo determinari debeant.

§. 153.

Pensiones promobiles Pensiones, quæ ita promittuntur, ut, solutione statu die non facta, postea ob moram certa lege continuo augeantur, *quenam sine pensiones promobiles*, idiomate patrio Rützscher Zinsen, appellantur.

Monet *Carpzovius* in *Jurispr. for. Romano-Saxon.* part. 2. const. 38. def. 25. hoc genus pensionum in foro Saxonico quondam frequentius fuisse, hodie autem rarius esse. Observat vero, iis in locis, ubi consuetudine ac usu adhuc receptæ sunt, legem progressionis geometricæ mutatam esse in legem progressionis arithmeticæ numerorum naturalium, ita ut, nisi statu die solvatur pensio, secunda die solvendum sit duplum, tertia triplum, quarta quadruplum ac ita porro. Ita gradu multo lentiori prodiit ad privationem, quam si progressioni geometricæ locus sit. Immo tum pena hæc non solutæ pensionis multo mitior est pena privationis. Notandum vero non esse de essentia pensionum promobilium, ut vel secundum numerum dierum, quibus debitor in mora est, crescant, vel diebus progredientibus in ratione arithmeticæ ipsæ progrediantur in geometrica dupla; sed legem incrementi, quamvis in ea determinanda semper respiciendum sit ad tempus moræ, infinitis modis variari posse, ut pensionum hoc genus ab æquitate tanto minus recedat. E. gr. Ita conveniri potest, ut, nisi intra mensem solvatur pensio, in fine mensis primi a termino solutionis elapsi solvi debeat duplum, elapsis duobus mensibus triplum, tribus elapsis quadruplum ac ita porro. Immo eodem modo crescere possunt pensiones juxta quadrantes anni. Quæ enim a libertate contrahentium pendent, ea omni possibile modo determinari possunt, ac contrahentium est eligere eum, qui placuerit. Quamobrem ita etiam conveniri potest, ut pensiones tantummodo crescant usque ad certum terminum, quem ubi attigerunt, is, cui solvendæ, uti debet suo jure vi adi-
gendi